
1 

Av. Juliano Costa Marques, s/nº. - Bela Vista - Cuiabá-MT – CEP 78.050-560 - Telefone: (65) 3318-5100 
gabinete@blv.ifmt.edubr -  http://www.blv.ifmt.edu.br 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS CUIABÁ – BELA VISTA 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE 

SERVIÇO 

Nº 03 – MARÇO DE 2017 

 

(Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966) 

 

Este documento foi composto, editado 

e impresso pelo Gabinete da Direção-

Geral em conjunto com a Coordenação 

de Gestão de Pessoas do IFMT 

Campus Cuiabá – Bela Vista, com a 

finalidade de se dar publicidade aos 

atos oficiais administrativos desta 

Instituição Federal de Ensino. 

 

Cuiabá-MT, março de 2017.



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS CUIABÁ – BELA VISTA 
 

                                                  

             BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO DE 2017                                    

      2 

 

 

 

Reitor  
José Bispo Barbosa 

 

Diretora-Geral 
Suzana Aparecida da Silva 

 

Chefe do Departamento de Administração e Planejamento 
Giovani Valar Koch 

 

Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão 
Deiver Alessandro Teixeira 

 

Chefe de Gabinete 
Thyago de Oliveira Godinho 

 

Coordenadora de Gestão de Pessoas 
Elen Carolina Martins 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS CUIABÁ – BELA VISTA 
 

                                                  

             BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO DE 2017                                    

      3 

 

 

 

 

 

ÍNDICE 

 

 

 

PORTARIAS (014 a 019 de 2017) .................................................................................. 4 a 10 

SERVIDORES AFASTADOS – DOCENTE ........................................................................... 10  

SERVIDOR AFASTADOS – TÉCNICO-ADMINISTRATIVO ........................................... 11 

SERVIDORES EM FÉRIAS ......................................................................................... 11 a 12 

(ANEXO) ................................................................................................................................. 12 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS CUIABÁ – BELA VISTA 
 

                                                  

             BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO DE 2017                                    

      4 

 

 

PORTARIAS (014  a 019 de 2017) 

 

PORTARIA Nº 014, DE 08 DE MARÇO DE 2017 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CUIABÁ – BELA VISTA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº. 630, de 18.04.2013, 

publicada no D.O.U em 19.04.2013, considerando: 

 

 O edital n. 005/2017 que trata, dentre outros, do processo seletivo para a 

especialização em ensino de química, 

RESOLVE: 

I – Designar os servidores abaixo relacionados para comporem Comissão de Conferência 

Documental das Inscrições, conforme determina item 2.6 do edital n. 05 de 2017/IFMT, 

estabelecendo o prazo para conclusão dos trabalhos até a data de 23/03/2017: 

 Michelle de Oliveira Costa (Presidente) 

 Elaine Cristina de Lima Pinto 

 Ramon Fernandes 

 Ronaldo Alves de Sousa 

 

II – Designar os servidores abaixo relacionados para comporem Comissão de Seleção dos 

Candidatos Inscritos, conforme determina item 3 do edital n. 05 de 2017/IFMT, 

estabelecendo o prazo para conclusão dos trabalhos até a data de 05/04/2017: 

 Suzana Aparecida da Silva (Presidente ) 

 Deiver Alessandro Teixeira 

 Michelle Aparecida da Silva 

 Jandinei Martins dos Santos 

 Lisandra de Abreu Nery 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS CUIABÁ – BELA VISTA 
 

                                                  

             BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO DE 2017                                    

      5 

III - A seleção deve obedecer rigorosamente aos critérios estabelecidos no edital 

n.005/2017. 

IV – Cientifiquem-se e cumpra-se. 

 

          SUZANA  APARECIDA DA SILVA 
Diretora Geral 

 

 

PORTARIA Nº 015, DE 20 DE MARÇO DE 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CUIABÁ – BELA VISTA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº. 630, de 18.04.2013, 

publicada no D.O.U em 19.04.2013, considerando: 

 

 O edital n. 005/2017 que trata, dentre outros, do processo seletivo para a 

especialização em ensino de química, e, 

 A portaria n. 14/2017 que trata, entre outros, da Comissão de Conferência 

Documental das Inscrições, conforme determina item 2.6 do edital n. 05 de 

2017/IFMT, 

 

RESOLVE: 

 

I – Dispensar os servidores abaixo relacionados da Comissão de Conferência 

Documental das Inscrições, conforme determina item 2.6 do edital n. 05 de 2017/IFMT: 

 Elaine Cristina de Lima Pinto 

 Ramon Martins Fernandes 

 

II – Incluir os servidores abaixo relacionados para comporem Comissão de Conferência 

Documental das Inscrições, conforme determina item 2.6 do edital n. 05 de 2017/IFMT: 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS CUIABÁ – BELA VISTA 
 

                                                  

             BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO DE 2017                                    

      6 

 Silverli Marcia Ferreira 

 Vinicius de Moraes Arantes 

 

III – Cientifiquem-se e cumpra-se. 

 

SUZANA  APARECIDA DA SILVA 

Diretora Geral 

 

PORTARIA Nº 016, DE 22 DE MARÇO DE 2017 

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS CUIABÁ – BELA VISTA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº. 630, de 18.04.2013, publicada no 

D.O.U em 19.04.2013, 

RESOLVE: 

I – Designar o servidor ROGÉRIO MARQUES DE ALMEIDA, Matrícula 

SIAPE nº 1641612, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para exercer a função 

gratificada de Coordenador do Curso de Técnico em Meio Ambiente Integrado ao Ensino 

Médio deste IFMT – Campus Cuiabá – Bela Vista, código FCC; 

 

II – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta; 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; 

 

IV - Cientifiquem-se e cumpra-se. 

 

SUZANA  APARECIDA DA SILVA 

Diretora Geral 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS CUIABÁ – BELA VISTA 
 

                                                  

             BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO DE 2017                                    

      7 

 

 

 

PORTARIA Nº 017, DE 24 DE MARÇO DE 2017 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CUIABÁ – BELA VISTA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº. 630, de 18.04.2013, publicada no 

D.O.U em 19.04.2013, 

RESOLVE: 

 

I – Dispensar o servidor EDGAR NASCIMENTO, matrícula nº 1308887, 

ocupante do cargo de professor, pertencente ao quadro permanente de pessoal, da função 

gratificada de Coordenador de Pesquisa e Pós-graduação, código FG-2. 

 

II - Cientifiquem-se e cumpra-se. 

 

SUZANA  APARECIDA DA SILVA 

Diretora Geral 

 

PORTARIA Nº 018, DE 24 DE MARÇO DE 2017. 

 

 A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CUIABÁ – BELA VISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº. 630, de 

18.04.2013, publicada no D.O.U em 19.04.2013, e,  



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS CUIABÁ – BELA VISTA 
 

                                                  

             BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO DE 2017                                    

      8 

  

  RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de 

Análise dos Processos de Aproveitamento de Estudos: 

 

II – Estabelecer o prazo de 10 dias para a conclusão dos seguintes trabalhos: 

 

Discente Curso Número do Processo 

1. Ana Regina da Silva 

Souza 

Técnico Subsequente em 

Química 

23190.003076.2017-59 

2. Aurélia Regina Araújo 

da Silva 

Técnico Subsequente em 

Química 

23190.007225.2017-59 

Professor Área 

1. Carolina Balbino Gracia dos Santos Alimentos e Tecnológica 

2. Daniela Fernanda Lima de Carvalho 

Cavenaghi 

Biológica e Microbiológica 

3. Edivaldo Shimokawa Matemática 

4. Anna Carolina Zanatta Química 

5. Claudia Léia Strada Cerqueira Química 

6. Marilu Lanzarin Alimentos e Tecnológica 

7. Rochelle Serafim de Andrade Línguas 

8. James Moraes de Moura Microbiológica 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS CUIABÁ – BELA VISTA 
 

                                                  

             BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO DE 2017                                    

      9 

3. Edmilson Almeida dos 

Santos 

Técnico Subsequente em 

Química 

23190.006825.2017-08 

4. Joilson Antônio da Silva Técnico Subsequente em 

Alimentos 

23190.006782.2017-52 

5. Josiane Rosa da Costa Técnico Subsequente em 

Química 

23190.007331.2017-32 

6. Marcelo Costa Bispo Técnico Subsequente em 

Alimentos 

23190.005974.2017-41 

 

III - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 

PORTARIA Nº 019, DE 24 DE MARÇO DE 2017. 

 

 A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CUIABÁ – BELA VISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº. 630, de 

18.04.2013, publicada no D.O.U em 19.04.2013, e,  

 Considerando o Art. 3º do Regulamento do NATIFISA, publicado pela Portaria nº 

042/2015/GD,  

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores Anderson Augusto Ribeiro, matrícula SIAPE nº 2520156, e 

Rogério Marques de Almeida, matrícula SIAPE nº 1641612, como gestores das atividades 

desenvolvidas pelo Núcleo de Atividades Físicas e Saúde – NATIFISA, e que envolverão os 

espaços utilizados para essas atividades; 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS CUIABÁ – BELA VISTA 
 

                                                  

             BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO DE 2017                                    

      10 

 

II – Determinar que o Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão informe a quem 

interessar a carga horária de 2 horas semanais destinada a esta atividade a serem atribuídas 

semestralmente desde a publicação da Portaria nº 042/2015/GD. 

 

III – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 

SERVIDORES AFASTADOS – DOCENTE 
 

 NOME PERÍODO Afastamento 

01 Alessandro Xavier da Silva Carvalho 01/03/2017 a 01/06/2017 
Licença 

Capacitação 

02 Dorival Pereira da Costa 01/03/2017 a 01/06/2017 
Licença 

Capacitação 

03 Eleusa Maria Almeida 17/02/2016 a 16/06/2017 Licença Saúde 

04 Fabrício Cesar de Paula Ravagnani x 

Exercício 
Provisório, §2º, 

art. 84, Lei 
8.112/1990 

05 Frankes Marcio Batista Siqueira 11/04/2015 a 19/04/2017 Doutorado 

06 Kátia Terezinha Perira Ormond 01/02/2015 a 31/01/2018 Doutorado 

07 Maria Helena Moreira Dias 24/09/2016 a 30/06/2017 
Mestrado/Doutora

do 

08 Mayra Fernanda de Sousa 18/01/2016 a 18/01/2019 
Licença 

Doutorado 

09 Moacir Penazzo 15/03/2017 a 15/03/2017 Licença Saúde 

10 Nadja Gomes Machado 14/12/2016 a 12/04/2017 Licença Gestante 

11 Paulo Sesar Pimentel 19/03/2015 a 10/12/2017 Doutorado 

12 Reinaldo de Souza Bilio 20/04/2014 a 19/04/2017 Doutorado 

13 Sandro Luís Costa da Silva 12/10/2015 a 12/12/2017 Doutorado 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS CUIABÁ – BELA VISTA 
 

                                                  

             BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO DE 2017                                    

      11 

 

 

SERVIDOR AFASTADOS – TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

 

 NOME PERÍODO Afastamento 

01 ANDREIA  ANDREOLI SILVESTRE 
08/02/2017 a 08/05/2017 

 

Licença 
Capacitação 

02 DOUGLAS WILLER FERRARI LUZ VILELA 13/02/2017 a 13/02/2020 Doutorado 

03 LUCELIA ALVES DOS SANTOS 13/03/2017 a 31/03/2017 Afastamento para 
estudo no exterior 

04 NATACHA CHABALIN FERRAZ 08/11/2016 a 06/05/2017 Licença Gestante 

05 
REINALDO SILVA BARBOSA 13/03/2017 a 31/03/2017 

Afastamento para 
estudo no exterior 

06 RODOLFO DE OLIVEIRA SARAT 23/03/2015 a 23/03/2017 Mestrado 

09 ROSIMEIRE MONTANUCI 27/04/2016 a 27/04/2019 Doutorado 

10 ROSY PEREIRA DOS SANTOS 09/02/2017 a 10/03/2017 Licença Saúde 

 

SERVIDORES EM FÉRIAS 

 

 NOME EXERCÍCIO PERIODO 
01 ADEMIL IVO DE LIMA 2017 02/02/2017 a 03/03/2017 

02 ADRIANA MARTINS DE OLIVEIRA 2017 22/03/2017 a 31/03/2017 

03 ANTONIO BORROMEU 2017 01/03/2017 a 10/03/2017 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS CUIABÁ – BELA VISTA 
 

                                                  

             BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO DE 2017                                    

      12 

04 DOUGLAS WILLER FERRARI LUZ VILELA 2017 20/02/2017 a 03/03/2017 

05 ISABELA CRISTINA DO CARMO CALABRIA 2016 02/03/2017 a 16/03/2017 

06 MAYRA FERNANDA DE SOUSA CAMPOS 2016 01/02/2017 a 17/03/2017 

07 ROGERIA BRITO ARCANJO DE FREITAS 2017 17/03/2017 a 31/03/2017 

08 WASHINGTON SOUZA NERY 2017 16/03/2017 a 21/03/2017 

 

AFASTAMENTOS COM CONCESSÃO DE DIÁRIAS E/OU PASSAGENS  

(ANEXO) 
 

 Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 

(Decreto Presidencial nº 5.992, de 19 de dezembro de 2006) 



Afastamentos a Serviço
Número:

1/2017

04/04/2017Data de geração:Campus Cuiabá - Bela VistaOrgão solicitante:

Campus Cuiabá - Bela Vista

PCDP 000080/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

CIPRIANO CARLOS LUCKESI

036.506.695-87

Nacional - Encontro/Seminário

Salvador (20/02/2017) Cuiabá (22/02/2017)

Cuiabá (22/02/2017) Salvador (22/02/2017)

Descrição Motivo: Visando a valorização dos Encontros Pedagógicos para promover a formação continuada dos docentes do Instituto Federal
de Mato Grosso - Câmpus Cuiabá - Bela Vista e por entender que investir na formação continuada dos docentes é
essencial para que haja transformações na escola, o Dr. Cipriano Carlos Luckesi, referência em assuntos pedagógicos, foi
convidado por esta instituição a ministrar palestra com fins de compartilhar suas experiências e saberes.

0.00Valor das Diárias:

PCDP 000080/17-1C

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

CIPRIANO CARLOS LUCKESI

036.506.695-87

Nacional - Encontro/Seminário

Salvador (20/02/2017) Cuiabá (22/02/2017)

Cuiabá (22/02/2017) Salvador (22/02/2017)

Descrição Motivo: Visando a valorização dos Encontros Pedagógicos para promover a formação continuada dos docentes do Instituto Federal
de Mato Grosso - Câmpus Cuiabá - Bela Vista e por entender que investir na formação continuada dos docentes é
essencial para que haja transformações na escola, o Dr. Cipriano Carlos Luckesi, referência em assuntos pedagógicos, foi
convidado por esta instituição a ministrar palestra com fins de compartilhar suas experiências e saberes.

596.50Valor das Diárias:

PCDP 000287/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

GILMA SILVA CHITARRA

023.806.328-39 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Sinop (19/03/2017) Cuiabá (24/03/2017)

Cuiabá (24/03/2017) Sinop (24/03/2017)

Descrição Motivo: Ministrar aulas para o Mestrado Acadêmico em Ciência e Tecnologia de Alimentos do IFMT Campus Cuiabá - Bela Vista

1,309.25Valor das Diárias:

Página 1 de  1Sistema de Concessão de Diárias e Passagens


